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A Kisgazdapárt 
és a választási szövetség 

Népünk egyik jellemző sajátossá-
ga, hogy minden magyar ember ön-
álló egyéniség. Ezért idegenkedik 
a közös birtoklástól, ezért szeret, 
ha szegénységben is. de a maga 
Portálán egyedül lakni, míg pél-
dául a szláv népeknél még napja-
inkban is dívik a házközös súgnék 
sok évszáados hagyománya. A ma-
gyar embernek ez a ragaszkodása 
önállóságához, sa já t egyéniségének 
ér vényre jnttatása a közéletben is 
jellemzi politikai magatartását . 

A magyar népnek ez a mélyen 
gyökerező tulajdonsága adja meg 
a magyarázatát annak, hogy politi-
kai párt jaink csak nehezen kapha-
tók a közös. koaliciós mankóra-
Nemcsak a magyar emberek, de a 
belőlük összetevődő pártok ia min-
wegannyi önálló egyéniség, amely 
szeret a maga ú t ján járni . 

Ezért látszik szokatlannak az a 
választási szövetség, amelynek lét-
rejöttével most adott hivatalos köz-
leményt a kormánykoalíció négy 
pár t ja . Ebben a választási szövet-
ségben természetesen részt vesz az 
ország fegnagyobb pár t ja , a Kis-
gazdapárt is. 

ítedcmea kissé megvizsgálni, mert 
vannak hangok, amelyekből az de-
rül ki. hogy sokan nem értik a vá-
lasztási szövetség mibenlétét, ha-
nem abban a Kisgazdapárt önálló-
ságának és függetlenségének a 
csorbítását vélik felfedezni 

Azért, hogy a valóságot tisztán 
lássuk, mondjuk. meg először, hogy 
mit nem jelent a választási szövet-
ség. A választási szövetségben tö-
mörült négy párt nem indul közös 
listával. Vagyis mindenki ar ra a 
Pártra szavaz, amelyikre akar és 
csakis arra. a mi tömegeink tehát 
a Független Kisgazdapárt önálló 
listáiára. Ez a leglényegesebb, mert 
a magyar ember természeténél fog-
va is idegenkedik mindenféle közös 
listától és nem tekinti választásnak 
azt. ahol csak egy listára lehet sza-
vazni Erről tehát szó sincs a vá-
lasztási szövetségben. 

De igeni8 a z t jelenti a választási 
szövetség, hogy a benne tömörült 
négy párt lefékezni kívánja a vá-
lasztási agitáció szélsőséges meg-
nyilvánulásait. Az 19-15, novemberi 
nemzetgyűlési választások elég szo-
morú példáját adták a sok helyen 
elfajult választási agitációnak. A 
belpolitikai életben azóta előfordult 
események önmagukban is elegen-
dők volnának ahhoz: óvakodjunk 
a választási agitáció elfajulásától. 
De még kevésbbé szabad megfeled-
kezni a magyar választópolgárnak 
a külpolitikai helyzet kényes vol-
táról. A világpolitikai feszültség 
miatt épen nem kívánatos., hogy 
Magyarország a választások ideje 
alatt féktelen politikai agitáció 
szi r terévé váljék és ezzel újabb al-
kalmat szolgáltasson arra, hogy 
újjáépítésünk hallatlan erőfeszíté 
seire az elfelejtetés homályát bo 
rílva liaarasfciól külföldön a ferde 
nézetek legyeueji úrrá. Ma a BM; 

/ r nemzet igazán nem engedheti 

„Meg kell teremteni és biztosítani 
a magyar demokrácia szilárd rendjét" 
Tíldy Zoltán köztársasági elnök rádíószózata a hároméves terv 

megindulása alkalmából 
Tildy Zoltán köztársasági elnök 

a 3 éves terv megkezdésének alkal-
mából rádiószózatot intézett a nem-
zethez. A rádiószózatban többek 
között a következőket mondotta: 

— Augusztus elseje jelentős dá-
tum nemzetünk életében. A múlt 
esztendőben erre a napra tűztük ki 
a stabilizáció kezdetét. Egy. éve, 
hogy megjelent s f o r i n t amely 
megváltott bennünket az infláció 
gyötrelmeitől és amelynek értékál-
landóságát a dolgozó milliók hő-
sies munkája biztosítja. Ez év a u -
gusztus 1-éu fogunk hozzá annak a 
nagy országépítö tervnek megva-
lósításához. amelyet a bátor kezde-
ményezés az élet mindén területé-
re kiterjedő szaktudás, az egész 

nemzetért való felelősség érzése és i lósításáért most munlxtba állunk. 
a nemzet erőiben való bizalom bo- — InduHunk el mindnyájan tör-
zott létre. A 3 éves tervből a jő-1 hetetlen bizalommal a terv incgva-
vendő boldogabb ország képei is 
elénk tünedeznek. A felszabadulás 
után eltelt időben dolgozó népünk 
megmutatta, hogy van benne élet-
erő. hogy van benne bizalom a ma-
ga jövője iránt ós hogy ezért a jö-
vőért tud tűrni, lemondani s a ne-
héz körülmények között is helytál-
lóm. A 3 éves terv sikerének ez a 
népi életakarat a legbiztosabb fun-
damentuma. Biztosítanánk kell a 3 
éves terv munkájához szükséges po-
litikai és szociális feltételeket Ez 
azt is jelenti, hogy meg kell terem-
tem és biztosítani kell a magyar 
demokrácia szilárd rendiét, belső 
egységét és békéjét. A terv mvegoa-

lósítása felé a e munka eredmé-
nyei hamarosan látszani fognak. 
Emelkedni fog a dolgozók életszín-
vonala ós egymás után tűnnek 
majd fol a szebb és jobb élet ké-
pei. Az ország népe a 3 éves terv 
megvalósítása során egyetlen nagy 
munkássereggó forr össze, amely 
együtt viseli a munka terhét 
egvütt élvezi majd a munka ered-
ményeit- A 3 éves tervben országol 
építünk, igazi szabad hazát a nép-
nek és boldog otthont népünk min-
den becsületesen dolgozó fiának és 
családjának. Induljon cl a munka 
és legyen ra j t a s a dolgozó embe-
ren az Isten áldása! 

Dinnyés Lajos miniszterelnök 
a hároméves tervről beszélt 

a Ganz hajógyárban 
A hároméves terv megkezdésének 

napján a nemrégen leégett Ganz 
hajógyár telepén nagyszabású ün-
nepséget tartottak. Az ünnepségen 
megjelent Dinnyés Lajos miniszter-
elnök, Bán Antal iparügyi minisz-
ter. Gerő Ernő közlekedésügyi mi-
niszter, Veres Péter építésügyi mi-
niszter Kossá István a szakszerve-
zeti tanács főtitkára, Vajda Imre 
az országos tervhivatal elnöke, va-
lamint a pártok, a szakszervezetek 
és az üzemi bizottságok képvise-
lői, továbbá ott voltak a Ganz ha-
jógyár munkásai igen nagy szám-
mal. 

Jenza Károly a Gang hajógyár 
üzemi bizottságának elnöke üdvö-
zölte a vendégeket, majd Dinnyés 
Lajos miniszterelnök emelkedett 
szólásra s többek közöt ezeket mon-
dotta: 

— Történelmi dátumhoz érkezett 
a mai napon a magyar demokrácia, 
A munkásságnak, a parasztságnak 
és a haladó értelmiségnek összefo-
gásával teremtődik meg a z az alap, 
amelyre felépíthetjük a magyar 
demokrácia boldogabb jövendőjé-
nek beteljesülését, a három éves 
tervet Nagy körültekintéssel ké-
szült el a három éves tervgazda-

sagunk programja. hogy kés és 
fél esztendő nehéz, de eredményes 
munkája után ezzel biztosítsuk a 
parasztság, a munkásság és az ér-
telmiség életszínvonalának emelé-
sét 

— M a sokkal kedvezőbb helyzet-
ben vagyunk, sokkal jobbak a gaz-
dasági. politikai és -pénzügyi vi-
szonyaink. Ennél fogva nagyobb 
biztonsággal ígérhetjük a bárom 
évea terv megindulásának kezde-
tén. hogy a tervet pontosan betart-
juk és semmi erő meg nem akadá-
lyozza a magyar demokráciát, hogy 
azt véghez ne vigye. Velünk, vagy 
ellenünk, az itt a kérdés. Aki elle-
nünk van. aki szembehelyezkedik 
a magyar demokráciának ezzel a 
nagy célkitűzésével, azt könyörte-
lenül kitasztíjuk, ha kell kiirtjuk 
sorainkból. Ezeknek a gondolatok-
nak jegyében köszöntöm az ipari 
munkásságot a szántóföldek dolgo-
zóit és a haladó értelmiséget. Hi-
szejn. hogy a három éves terv se-
gítségévei felépítjük a független, 
szabad és demokratikus l azánkat-

Több felszólalás után a minisz-
terelnök és a megjelent vendégek 
a leégett hajóépítő műhely helyére 
mentek és ott a munkások éljenzé-

se közben megtették aa első Eana-
vágást a z újjáépítéshez, 

A katolikus egyház megáld,a 
a munka szerszámait 

A római katolikus egyház és a 
budapesti Akció Katolika nevében 
dr Beresztóczy Miklós pápai kama-
rás. miniszteri osztályfőnök k ö z ö l t e 
a Tervhivatal elnökével hogy a 
katolikus egyház augusztus 20-án, 
Szt. István napján ünnepi isten-
tiszteletet tart . amelyen megáldják 
a dolgozók szerszámait. Augusztus 
3-án a rádióban minden vallásfele-
kezet szónokai felhívják a figyel-
met a 3 éves terv nemzeti jelentő-
ségére. hogy a terv megvalósítása 
mindenkinek odaadó munkájá t t e -
szi szükségeséé, 

Nyárádi Miklós pénzügyminiszter, 
aki jelenleg Moszkvában tárgyal, 
felhatalmazást kért a kormánytól 
arra. hogy tárgyalásait bizonyos 
okok miatt megszakíthassa és a 1 

kormány bízza meg Vásárhelyi Ist-
ván államtitkárt a tárgyalások 
folytatásávaL Nyárádi Miklósnak 
Fraufur tban és Berlinben kell t á r -
gyalásokat folytatnia. A kormány; 
megadta a felhatalmazást Vásárhe-
lyi Is tvánnak arra . hogy a moszk-
vai tárgyalásokat folytassa, a jegy-
zőkönyv aláírására azonban Nyá-

rádi Miklósnak keli Moszkvai;» 
utaznia. 

meg magának sem egy féktelen vá-
lasztási küzdelem, sem pedig egy 
nem tiszta, hanem befolyásolt vá-
lasztás fényűzését 

A választási szövetség a benne 
tömörült ' négy Párt számúra ará-
nyosan biztosítja az országos l a j 
strom helyeit is. Ez az eliárás arra 
van hívatva, hogy a már úgyis 
többséget nyert pártok többségét 
még jobban alátámasztva egy erős 
kormányzat biztosítékát nyújtsa, 

azonban előfordul a választási 

szövetségnek az agííációt lefékezni 
próbáló hivatása mellett 

Természetes, hogy a választási 
szövetség célját csak akkor ér héti 
el. ha a benno tömörült pártok 
mindegyike, még pedig nemcsak a 
pártvoze tőségek, de a legkisebb 
párttagok is. átérzik felelőssegüket 
és egyéni és pártérdekeket félre-
téve. valóban betartják a kpaliciós 
együttműködés, a választási szö-
vetség önmaguk vállalta szabályait 
H a bármelyik pár t vétene vagy vét 

ez ellen, csak magára vethet h», 
lehetetlenné válik ilymódon a vá» 
lasztási szövetség indalatokat fé-
kező munkája . A választási szövet-
ség semmiesetre sem jelentheti 
az t hogy egyik vagy másik párt. 
vagy pártok diktáljanak a többi-
nek. haneia csakis őszinte együtt-
működést a békés koalíciós munka 
érdekében. Egymás megbecsülése és 
jogainak tiszteletben tartás© nélkül 
a választási szövetség csupán ürea 
szólammá válna. 
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Mim denki szavazzon, mer! aki nem szavaz, véttezik az erszág elleni 
P o o g r á c z A l a d á r : 

„Megfelelő embert megfele lő helyre" 
mérjen a reakció maradványaira 
Ó3 jobban megszilárdítsa a valódi 
demokráciát. 

* • 

A SZABADSÁGPÁRT feloszlása 
után most egy érdekes hírről érte-
sültünk. Sulyok Dezső útlevelet 
kért és meg a választások előtt el-
utazik. 

V á l a s z t á s i t u d n i v a l ó k 
A tegnapi szegedi sajtóban, illetve 

annak egyik orgánumaban az a téves 
törvénymagyarázat jelent meg, hogy 
az összeíró biztosnak nincs joga a 
számlálólapon a saját megjegyzéseit 
feltüntetni. 

fiz a sajtóközlemény a törvénnyel 
ellenkezik, mert a számlálólapon a 
számlálóbiztos megjegyzései részére 
külön rovat van, amit az illető jogo-
sított kitölteni, söt köteles is kitölte-
ni, ha valamilyen fontos körülmény 
jut a tudomásara. 

Dr Fongrácz Aladár miniszter-
elnök.résri államtitkár, a Független 
Kisgazdapárt országos választási 
vezetője a párt választási küzdelmé-
ről éü elvi álláspontjáról a követ-
kező nagyfontosságú nyilatkozatot 
adta a Hírlap munkatársának: 

— A Független Kisgazdapárt a 
jelenlegi országgyűlési választási 
küzdelmekben a tisztesség, jó ma-
gyarság. becsületes, fenntartó snél' 
kiili demokrácia, az emberség és 
tzociális igazság gondolatainak je-
gyeben. a koalíció történelmi szük-
ségszerűségének őszinte elismerésé-
vel, ..megfelelő embert a megfelelő 
helyre" elvnek vállalásával — a 
reakció és korrupció elleni határo-
zott állásfoglalással — elvi és mi-
nőségi síkon a maga félreérthetet-
len programjával vesz részt 

A jSvőhét elején elkészülnek 
a Kisgazdapárt jelölőlistái 

'A Kisgazdapárt jelölései körül 
'Jnóg találgatások vannak. A jövő 
hét elején kapunk megnyugtatóan 
tiztos es határozott listát az or-
szágos és a megyei jelöltékről. A 
g i r t miként a többi pártok, a meg-
állapodás értelmében a lehető leg-
kevesebb anyagi erővel folytatja 
le a választási propagandát. Mind-
össze három-négy plakátot nyoma-
tott ki, amelyeketa jövő héten már 
a választókerületekben szét is osz-
lanak. 
! A Kisgazdapárt a döntő jellegű 
nagygyűléseit augusztus második 
felére halasztja. Hat országos érde-
kssségű nagygyűlést rondez az or-
szág különböző pontjain, augusztus 
lő-e és Jíö-e között. 

A moszkvai rádió és a magyar 
választások 

'A moszkvai rádió foglalkozott a 
feiagyar választójogi törvény jelen-
tőségével és megállapította, hogy 
ez ország előtt szinte óriásméretű 
történelmi feladatok állnak és sen-
kinek sem szabad megakadályozni 
£ magyar népet abban, hogy ne a 
demokrácia ú t ján haladjon. A tőr-
Vény biztosítja a választások de- "tén ti órakor tartja üléséit a fiiagaz-
toiokrntíkus. szabad lefolyását és d ö e m m e l w e i i - u t c a 1 sz. alatti 
módot nyúj t a magyar nép szabadi 
!fiáinak arra, hogy döntő csapást 

Aa összeíró biztos észrevételeit is 
felülbírálja az összeíró bizottság. 

Dr Pálfy György főispán 

A választási számláiélapok 
kitöltésének helyes elbírálása 

Felmerült a számlálólapok kitölté-
sével kapcsolatban az a kérdés, hogy 
a számlálólap kerdőrovatai közül a 
harmadik, hatodik és hetedik miként 
töltendő ki. A gyakorlatban ugyanis 
számosan vízszintes, vagy megdőlt 
vonást tettek az illető rovatba, holott 
leghelyesebb lett volna, ha mindenki 
igennel vagy pedig nemmel válaszol. 

A központi bizottság arra az ál-
láspontra helyezkedett hogy a kérdé-
ses rovatoknak dőlt, vagy egyenes' vo-
nással való kitöltését nemleges vá-
lasznak tekinti. Az összeíró bizott-
ság abból indul ki, hogy a puszta ki-
húzás általános szokás; ami különö-
sen az adóősszeírási iveknél, vagy 
más hasonló íveknél szokásos. 

Ezt az álláspontját a központi ösz-
szeíró bizottság az egyes körzeti ösz-
szeíró bizottságokkal is egyidejűleg 
közli. 

A központi összeíró bizotetság ne-
vében Dr Kiss Dezső elnök. , 

rósáir elhatározta, hogy a vádlottét 
n«rm tart.ia kegyelemre méltónak. A 
halálos ítéletet háromnegyed 9 óra-
kor végrehajtották. 

Ortutay Gyula ku l tuszmin i sz t er k i j e l e n t e t t e : 

Az egyházpolitikai kérdéseket esak 
az egyházzal való előzetes letárgya-
lások után kívánja napirendre tűzni 

pén kerülnek kiadásra. A szegény! 
sú gyermekek részére ingyen tank-

Ortutay Gyula kultuszminiszter rész-
letes sajtótajékoztatót adott a vallás 
és közoktatásügyi minisztériumban 
végzett munkáról .Végső döntés előtt 
áll — mondotta — a pedagógusok kü-
lön státusának rendezése. Az új fe-
gyelmi szabályzatról készített tör-
vényjavaslatát ' a minisztertanács már 
elfogadta. VaJláspoíílikai szempontból 
Lg-'u jelentős haladás lesz, hogy az 
ügynevezett bevett és az elismert és 
el nem ismert felekezetek közötti kü-
lönbség megszűnik. Munkában van 
a felsőoktatási reform, aa orvoskép-
zés és a jogi oktatás reformja már el-
készült. Az állami tankönyvkiadás a 
tankönyveket 3 forintos, vagy még ol-
csóbb áron biztosítják az iskolák szá-
mára. A tankönyvek augusztus köze-

sor-
sú gyermekek részére ingyen danköny 
veket juttat a kultuszkormányzat Áz 
általános iskolák mellett szaporítják 
majd az internátusokat. Elkészült az 
oktató-, kuflúr- és tájékoztatóíilmek 
terve. Az új egyetemeken új tandíj-
rendszert vezetnek be. A környező 
államokkal kötötit'és kötendő kúltúr-
egyezmény nagyfontosságáti hangsú-
lyozta, majd az egyházpolitikai kér-
désekre válaszolva a kultuszminisz-
ter kijelentette, hogy azokat az egy-
házzal való előzetes le tárgyalásos 
után kívánja napirendre tűzni. Beje-
lentette, hogy a lerombolt klinikákat, 
s így a szegedieket is, sorra helyre-
állítják és az ősszel felállítják az el-
ső magyar tuberkulózis klinikát is. 

A kozpoatí választási bizottság ügyrendje 
A Független Kisgazdapárt Központi 

Választási Bizottsága minden nap dé.-

Szerszámnak 
való akác fái Teszek 
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szobéiáiban. A Bizottság elnöke: Dr. 
Antall József, Tagjai: Dr. Bcncze Im-
re, Implon Ferenc, Dr Fongrácz Tibor 
Kovács István, Dr. Csornoky Viktor, 
Szakács József, Fártay Tivadar, Kiss 
László. Az Elnöki Tanács képvisele-
tében Dr. Szentiványi Lajos, J3encsik 
Gyula, Z. Nagy Ferenc, B. Szabó Ist-
ván. Az egyes központi szervezetek 
részéről, mint összekötő a Bizottság 

tárgyalásain résztvesznek, Dr. András-
sy Dániel; a Parasztszövetség képvise-
letében Vörös Vince, a Független Ifjú-
ság részéről Abód László, a Kisgazda-
párt Női Szervezetének megbízásából 
özv. Bajcsy-Zsilinszky Endrcné és özv. 
Thúróczy Gézáné. A budapesti közpon-
ti pártszervezet képviseletében Németh 
Imro. A választások politikai irányí-
tását Dr. Fongrácz Aladár miniszter-
elnökségi államtitkár végzi. A Válasz-
tási Bizottság vezetősége reggel fél 9 
órától III. e. 9—10 számú szobájában 
található. Telefonszáma: 182—26(1 J 

és 18 mellékállomás. 

Török Ferenc páríclnök adógabona-
kedvezményt kér Vas Zoltántói 
a jégksrosult gazdak részére 

Vass Zoltán miniszter, a GF fő-
titkára a jugoszláv-magyar gazdasági 
együttműködés kimélyiiese érd-ekében 
foiy tatot tárgy adásokra Belgradba 
utazik. Útközben egy napot Szegedin 
és a környező vidéken tölt, ahol sze-
mélyesen ellenőrzi a délmagyarorsza-
gi vihar- és jégkárosultak miatt kez-
ueményezett sokmilliós kormanyak* 
ciót a károsultak támogatására. 

Vass Zoltán miniszter, a Gazdasági 
Főtanacs főtitkára pénteken este Sze-
geden álutazlában fogadta Szeged .va-
ros politikai és guzdasági életén«* 
vezetőit Dénes polgármester hivatali 
helyiségében. A fogadáson jelen voít 
dr F á l f y György főispán is. A Kis-
gazdapárt részéről megjelent T ö r ö k 
Ferenc elnök, dr T ó t h László, N a-
c s a Sándor, dr G r ü n e r István 6« 
D e m k ó Tivadar. , 

V a s Zoltán a megjelentek előtt is-
mertette elsősorban azokat az intéa-
kedéseket, amelyeket a GF a -szegedi 
jégkárral kapcsolatosan hozott a kárt 
szenvedettek megsegítésére. 

így ismertette, hogy eddig négy va-
gon köles és három vagon kukorica-
vetőmagot küldtek le Szegedre, azon-
kívül két vagon rézgúlicot is, amely, 
bői eddig 70 mázsát vettek csak igény, 
be. Az adóelengedésre vonatkozóan 
kijelentette, hogy a fennálló jogsza-
bályok alkalmazásával a pénzügymi-
niszter jelentős kedvezményt ad majd 
a károsultaknak a pénzügyigazgatósá-
gi összeírások alapján. A takarmány-
hiányról szólva kijelentette, hogy a 
Gazdasági Főtanács 500.000 forintot 
szavazott, meg s ebből Szeged is kap. 
Mindenesetre előbb biztosíriáj| a kész-
leteket. Bejelentette még Vas Zoltán, 
hogy folyósítanak szántási hitelt is a 
gazdák részére s a középületekre ki-
utalt összegen kívül 400.000 forintos 
hitelt utalnak ki a háztulajdonosok-
i g - i . • - !s»i»: j 

Ezután bb egyes indítványok 
hangzottak el. melynek során Tő4 

rök Ferenö pártelnök arra kérte, 
hogy tekintettel a jégkárra, a fél-
évi aabonaadót ne kelljen ez év de-
cemberéig előre befizetni s tegyék 
lehetővé, hogy a gazdák így is 
őröltethessenek. \rass Zoltán válaszá-
ban kijelentette, hogy megvizsgálja 
a helyzetet és igyekszik három hó-
napira csökkenteni az előzetes adó-
gabonabeszolgáltatást. 

A residőrgyükost pénteken este 
kivégezték 

A büatetőtörvényazék rögtöítélő-
tanácsa pénteken kezdte meg 
Sántha Dezső rendörgj ilkos bűn-
ügyének tárgyalását. Elsőnek az el-
meszakértőt hallgatták ki. nki ép-
elméjűnek jelentette ki Sánthát. A 
vádirat felolvasása utáu Sántha 
kihallgatására került sor. aki a 
betöréseket magára vállalta, de a 
gyilkosság gyanúját netn. 

Az államügyész fenntartotta a 
vádat Sántha Dezsővel szemben lo-
pás. lőfegyver rejtegetés, ember-
ölés és szándékos emberölés kísér-

lete címén, míg azt a vádat, amely 
szerint elfogatásakor Santha rálőtt 
az őt üldöző rendőrre, visszavon-
ta- A legsúlyosabb büntetés kisza-
bását kérte. Másfélórás tanácskozás 
után hirdette ki a tanácselnök az 
ítéletet, araelv szerint bűnösnek 
mondotta ki a rögtönítélő bíróság 
Sáutlia Dezsőt egyrendbeli szándé-
kos emberölés bűntettében, e g y 
rendbeli fegyver- ós löozerrejtege-
tés bűntettében é* «ér t kötéláltoli 
halálra Ítélte. Sáutlia kegyelmet 
kért. Rövid tanácskozás után a bi-

3 Hungária edényház 
C t o z a Lajoa-köpui Te e t o n i t«33.) 

é v e s t e r v s z o - - g á l a f £ b a n 
Z o m á n c e d é n y - Háztartási cikkek * E v ő e s z k ö z ü l * 

P o t r o l e u m f ő z ö k nagpy választékban. 

A 3 é v e s t e r v 
s í k e r é é r t 
d o l g o z i k a 

Központi iroda és raktár : 
üossuin Lajos sugarai 29. 

Teleion: 3-13, 3-19. 
Húsüzem: Kossuth Lajos s.-ut 97. 

T e l e i o n : 7*57 . 
Kenyérgyár; Ncmestakács-u. 16. 

T e l e l ő n : 1-18. 
Árusít viszonte'adóknak burgonyát, 
hentesárut, kenyerei, terményeket 
Vásárol vágómarhát és sertést 
húsüzeme részére. Mákot .terményeket. 
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f HUSII©! lllÜIjilCS. A Független Kisgazdapárt szegedi szervezete 
augusztus 14-én este 8 órakor A l s ó k $ z p o n t o n j 
au usztus 15-én d.e. 11 órakor S z e g e d e n és 
augusztus 15-én d. n. 5 órakor F e l s ü k i S z p o n t e n _ _ — 

Felszólal: E r ó s s J á n o s közellátási miniszter, P o n g r á c z H S a d á f miniszter, 
miniszterelnökségi államtitkár és 8 m a l o m F e r e n c országos főtitkár, 

Fálfy György dr és Szadeczky-Kardoss 
László dr főispán közös terve 
a tanyakérdés megoldására 

Annakidején részletcsen. beszámol-
tunk arról a nagyszabású ankétról, 
amelyet Kecskeméten tartottak a ta-
nyai igazgatás rendezéséről. Ez a 
nagyszabású és Szegedet is közelről 
érdeklő értekezlet tárgyalta dr F á l -
| y György szegedi főispán és S z á-
d e c z k y Kardoss László dr Kecske-
mét város főispánjának közös tervét 
a tanyai közigazgatás reformjáról. Az 
értekezleten resztvettek mindazok az 
alföldi helyhatóságok képviselői, ame-
lyek területe az 50.000 katasztrális 
holdat meghaladja, tehát határa nagy 
kiterjedésű. De ott voltak az értekez-
leten a közigazgatás elméleti és gya-
korlati szakemberei is igen nagy 
számban. 

Az értekezleten rámutattak arra, 
hogy a közigazgatásunknak, de egyút-
tal egész 

állami életünknek egyik legége-
tőbben húzódó problémája a tanyá-
kon élő lakosság kérdésének ren-
dezése és lehető legmegfelelőbb 

megoldása. 
A kérdés állandóan napirenden van. 
a törvényhozás, a közigazgatás, á 
gazdasági, ¡koltwális, a közlekedési, 
valamint a tudományos élet terén egy-
aránt. 

A tanyarendszert az élet cs szük-
ségletei hívták életre, tehát azt meg-
szüntetni és a benne lüktető életfolya-
matot más kerebe szorítani nem le-
hetséges. Feladatunk, tehát a hibák 
és hiányok kiküszöbölése és a legtö-
kéletesebb megoldásra kell, hogy irá-
nyuljon. Ennek a kérdésnek az" adott 
különösen aktualitást, hogy az álta-
lános közigazgatási reform tárgyalás 
alatt áll és az értekezlet célja volt 
megvilágítani a tanyakérdést es az il-
letékesek elé tárni a tanyavilág kü-
lönleges szükségleteit, amelyeket egy 
általános reform kielégíthetően nem 
oldhat meg. A sajátságos viszonyok 
és éleformak közt élő tanyai lakosság 
problémái csak a maguk sajátos mód-
jai szerint oldhatók meg, vagyis más 
szóval a tanyavilágot csak a maga 
törvényei szerint lehet kormányozni 
ellenkező esetben a rendezés íróasz-
talszerű lesz és nem szolgálhatja a 
fejlődő életet. 

Az értekezlet részletesen megvitatta 
dr F á l f y György és dr S z a d c z k y 
Kardos László főispánok közös ter-
vét, amelyhez Szeged részéről még 
dr M a r t o n y i János és dr K a n v ú 
Bcla professzorok szóltak hozzá. "Az 
értekezlet megállapította, hogy az al-
földi tanyterületű városok ' megfelel-
nek annaJi a közigazgatáspolitikai és 
szervezési elvnek, amelyet a gyakor-
lat és a tudomány egyaránt elfogadott 

Közigazgatási központokat olyan . 
településeken kell létesíteni, me-
lyek a hozzájuk utalt területnek 
nem csupán közigazgatási, hanem 
minden egyéb szempontból gócai, 
mert csak akkor lehet az ott folyó 
közigazgatás gyors, eredményes és 

gazdaságos. 
A nagyterületű városokat és a be-

lőlük kirajzott tanyarendszert az élet 
hívta létre, természetes, hogy a kettő 
egymásra van utalva. Egyik a másik 
nélkül nem képzelhető el, viszont kö-
zös problémáikat együttesen kell meg-
oldani. Az alföldi "* nagyterületű vá-
rosok elválaszthatatlan egységet ké-
peznek tanyavilágunkkal, amelyet 
számtalan kapocs tájegységbe kap-
csol egybe. A város tanyavilágának 
piaca. Itt ad cl és itt vásárol. ílt iu-
tézi el összes ügyes-bajos dolgait 

Megáüapiotta az értekezlet a nagy 
területű városok életképességét es 
szükségét és egyöntetűen jutatták ki-

így kialakult gazdasági, kultúrális 
okokkal alátámasztott tájegységet 
megbontaui nem indokolt, mert az nem 
szolgálja egyik léi erdekeit sem. Rész-
letesen foglalkoztak a nagyterületű vá-
rosok kötelességeivel a külterületi la-
kossággal szemben. 

A tanyai közlekedés biztosítása a 
kérdés sarkpontja. Ehhez kapcsolódik 
a hírszolgálat megszervezése, a köve-
telményeknek megfelelő közigazgatási 
kirendeltségek felállítása teljes jogkö-

r 

rü elsőfokú hatósági jelleggel, tanya-
központok létesítés«. Ezekből a tanya-
központokból alakulna ki a fejlődés 
folyamán az önálló községi életre al-
kalmas csoportosulás, amelyet, mint 
a törvényhatósági! városokhoz beosz-
tot községeket önállósítani kell. 

A tanvakerdes megoldására ké-
szült tervezetet cs az értekezlet meg-
állapításait Szadeczky-Kardoss László 
dr főispán egy tanulmányba foglalta 
össze és illetékes hely elé terjesztet-
te úgy, hogy minden remény meg van 
arra, hogy az általános közigazgatási 
reform során figyelembe veszik dr 
F á l f y György es dr S z a d e c z k y -
Kardoss László főispánok, a. tanya-
kérdés két alapos ismerőjenek együt-
tes tervét. 

Kovács Antal még? a mulatóhelyekre 
ís a hivatal pénzén járt 

A Hús- és Zsíradékhivatat sikkasz-
tóinak tárgyalását pénteken reggel 9 
órakor folytatta az uzsorabíróság 
Linzer-tanácsa. Elsőnek Rósner Sán-
dor étteremtulajdonost hallgatták ki, 
aki elmondotta, hogy Kovács Antal 
esküvői ebédje »csekély« 3800.— fo-
rintba került, majd Sarnyai Béla a 
»Suba pince« tulajdonosa mondotta cl 
hogy 2000 forint kölcsönt kért tőle Ko-
vács Antal Tölgyesi Elemér a Köz-
ponti Zsírgyíijtö hivatal vezetője el-
mondotta, hogy őket is megkárosítot-
ta Kovács Antal az olajosmagvak 
gyűjtésével kapcsolatban. Diicsö Gyu-
la es Szász Zoltán azt vallották, hogy 
Kovács Antal hogyan tároltatta en-
gedély nélkül és üttette ki az olajat és 
semmiféle díjat, sem pedig kincstár; 
haszonrészesedést nem fizetett. Ihi-
koncai Lajos és Cintay Kálmán ars ól 
vallottak, hogy Kovács a kincs hír, 
serlésekből és marhákhói kolbászt ké-
szíttetett, természetesen eladás céljá-
ból. Elfér Miklós pedig Kovácsunk 
5000 forint kölcsönt adott, melyet a 
mai napig sem kapott vissza. Kovács 
Antal 750 kg faggyút adott el, Bauer 
Hugónak. Ez a kincstári marnák le-
vágásából származott és ennek árát 
Baiier Kovácsnak fizette ki. Sajtlik 
János arról vallott, hogy 10.000 forin-
tot adott kölcsön Kovácsnak, melyet 
nem kapott vissza és azt is elmondot-

ta, hogy Kovács feltűnően költekező 
életet élt. Végül S c h i l z a n g 
György bérautótulajdonos vallomá-
sából azután egészen döbbenetes kén 
alakult ki Kovács költekezéséről, mi-
kor elmondotta, hogy Kovács Antal 
6—8000 forintos autó-számlákat fize-
tett és nemcsak a hivatalos autószárn-
láit, de a magánéletben felhasznált 
auószámlákat is egytől-egyig a Hús 
és Zsiradékhiyatal fizette ki. Mindé-
fíwt — -«-5 «-i.it « . . . A I i .í •.X «£ . , — . . «' * . I. 2 

Mennyi illetményt kapnak 
augusztus 1-től 

a közalkalmazottak 
A Hivatalos Lap ¡pénteki száma 

közli a pénzügyminiszter rendeletét a 
közszolgálati alkalmazottak és a nyug-
díj ellátásosak illetményeinek átme-
neti megállapítása tárgyában. A koz-

olgálati alkalmazottak illetménye 
forintban, fizetési osztály és lakbér-
osztályba tartozó állomáshely szerint 
a következőkép alakul: 
I. 1G29, 1575, 1503. I/A 1449, 1395, 1323, 
II. 1537, 1325, 1251, III. 1101, 1107, 103.., 
IV. S73, 837, 783, V. 657, 621, 567, VI. 
531, 502, -160, VII. 441 412, 5 b. VIII. 
381 351, 316, IX. 333, 299, 271, X. 207, 
273, 2-19. XI. 273, 255, 231, XII. 240, 231, 
213, XIII. 231, 213, 199. XIV-
213, 199, 187, XV. 291, 187, 
172. A nyugdíjasok, nyugbéresek és 
özvegyek ellátási dijait is újból meg-
állapítja a rendelet. A MÁV, posta és 
a MÁVAO alkalmazottainak illetmé-
nyét külön táblázatban közli a Hiva-
talos Lap. 

Az nj illetékrendelet 
és a szamlailletékek kérdése 

Augusztus hó 1-én lépett életbe az 
ú j iL'eiékrendelet A kamara fel-

. . . , . , ., _ , - , . hívja a kereskedők és iparosok fi" 
tiuvé autóval jart és az éjszakai mu- : . . ... . 
latozásaira is - persze hivatalos pén- v e i m e t , hogy az u j ük t ek renJeh t 
zen _ igénybe vette a kocsit- 1 '(értelmében az úgynevezett pRratr»-

Schön János gyümölcskercskcdő ar- szintén számlának mmos» " « -
ról vallott, hogy Kovács Antal nála A rendelet ertelmeben. amennyiben 
vásárolt gyümölcsöt és végül is le- az ügylet teljesítéséről számlat nem 
taróztatása előtt 550 forinttal adós 
maradt. A tanácselnök kérdésére, hogy 
hány alkalommal vásárolt gyümölcs 
értéke tette ki az 550 forintot, Schön 
János elmondotta, hogy közvetlenül, 
letaróztatása előtt Kovács többször 
pénzzavarban volt és ez az adósságot 
az uolsó háromszori vásárlása alkal-
mával csinála. (/NI tárgyalóteremben 
a hallgatóság soraiban nagy ször-
nyülködés) Kovács Antal erre ciniku-
san kijelentette, hogy ö egész életében 
szerényen élt és nem költekezett (a 
hallgatóság között nagy nevetés). Ma-
sa Gyula műszerész lényegtelen vallo-
mása után az elnök bejelentette, hogy 
a tárgyalást szombaton folytatják. 

Másfélmillió forint kölcsönt kap 
Szeged tüzifabeszerzésre 

A tűzifa nagyrészét Jugoszláviából kapjuk 
A város tüzelőanyag ellátásáról 

való gondoskodásnak egyik legna-
gyob bakadálya a pénzhiány. A vá-
ros lakosságának téli tűzifa szük-
séglete ugyanis 5.090 vagon. Ennek 
a nagymennyiségű tüzelőanyagnak 
a beszerzése olyan nagy összeget 
igényel, mint amilyennel sem a vá-
os, sem a kereskedők nem rendel-

keznek. Fokozza a tőke előteremté-
sének nehézséget az a körülmény, 
hogy a kormány bevezette a tüzelő 
ellenőrzési Japot és csak ilyen lap-
pal rendelkező vásárolhat havon-
kint előre meghatározott mennyisé-
gű tüzelőt A tüzelőellátás zavarta-
lanságát — a jegyrendszer beveze-
tésére való tekintettel — tehát csak 
úgy lőhet biztosítani, ha akár a vá-
ros. akár a kereskedők aagyóbb 
mennyiségű tüzelőanyagot tárol-
nak, amelybe pénzüket hosszabb 
időre befektetik. 

A város erre a körülményre va-
ló tekintettel nagyobb kölcsönt kért 

fejezésre azt az álláspontot, fao&y nza Gazdasági Főtanácstól. Ebben az 

ügyben csütörtökön Budapesten 
Járt pénes Leó polgármester és 
Tölcséry tanácsnok. A budapesti 
tárgyalások eredményeként a város 
egyelőre 200.000 forint kölesönt kap 
a legközelebb kiosztásra kerülő 
készletek beszerzésére, míg a téli 
tüzelőanyag tartalék beszerzésére 
lwOO.OOO forintot. Szeged túlnyomó 
részt jugoszláviai 2 éves vágású fát 
kap. amely elsőrendű minőségű, de 
a fa nem tartozik a legolcsóbbak 
közé. 

A tüzelőanyagvásárlási ellenőrzé-
si lap bevezetésének híre tagadba* 
tatlanul pánikot okozott a közön-
ség körében és valósággal megró 
hanták a tűzifakercskedóket. Ez 
azonban teljesen indokolatlan volt, 
mert a már tárolt készleteket be 
kell jelenteni és ennek megfelelően 
történik majd az ellenőrző lapok 
kiadása. 

állítanak ki. a számlailleték alá esik. 
aa olyan irat is. amelyet az ipa-
ros vagy kereskedő üzletfele részé-
re az ügylet teljesítéséről állít ki, 
ha abban az ügyletről származó kö-
vetelésének összegét nem jelöli 
ugyan meg. de olyan számszerű 
adatokat közöl, amelyekből üzletfe-
le a követelés összeget kiszámíthat-
ja. illetőleg jogszabály, kereskedel-
mi szokás vzgy ügyleti megállapo-
dás alapján megállapíthatja. 
Ugyancsak e&árulának minősül az 
olyan irat is amelyet az iparos 
vagy a iiere kvdő üzletfele részére 
az i lgj létből származott követelé-
séről állit ki. ba abban az ügylet 
teljesítéséről kiállított i ra tra (levői-
re. á ru t kisérő -/.gyzókre. átvétett 
olismervényre. elszámolásra, stb. 
hivatkozik, vagy közvetve el.vau 
módon utal, hogy ebből az iratek 
összefüggéso megállapítható. 

Az előmunkálatok 
dódtek. 

már megkez-

Részeg muiatozók 
megverték a rendőröket 

Sor cg János átokházi legény vasár-
nap esto több barátjával hazimulat-
ságon vett részt. A mulatság jó han-
gulatban kezdődőt és a késő éjszakai 
órákig elhúzódott. A legények vala-
mennyien alaposan berúgtak és a mu-
latság dubajkodússá fajult. A lármát 
a rendőrőrjárat is meghallotta és két 
rendőr meul be a házba, hogy a duhaj-
kodókat lecsendesítse. Ez azonban 
nem sikerült, mer Söreg János és ba-
rátai belekötöttek a rendőrökbe is. Az 
egvik rendőrtől elvették a puskáját és 
összetörték. Csak nehezen sikerült 
megfékezni a részeg legényeket. Ső-
reg Jánost és társait a szegedi rend-
őrkapitányságról kihallgatásuk után 
átkísérték" az ügyészségre és hatóság 
elleni érőszak miatt előzetes letartóz-
Uiásba helyezték. 

S Z E G E D I H Í R L A P O 
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¡szolgálatos gyógyszertárak 
Lelnainge* örökös c&: Horváth M. ote* 

S, Tel.: '¿-23. Pósa Balázs: Kálvárián. 
17. Dr. fcotais J. Endráué: Földmű»»»»-«». 
17. Tel.: 3—21 Selmeczi Bél»« Km.ioinri-
telep IX-n. 483. 

IDÖJARASJELENTÉS: 
Északnyugati, északi széJ, változó 

felhőzet, néhány helyen záporeső, zi-
vatar. A meleg továhb tart. 

— Vízállásjelentés. A Tisza igen 
alacsony vízállással Tokajig apad, 
iejjebb árad, Vizének hörné.séklele 
2a—zj fok között váltakozik. Mai ti-
szai- »«állások: Tiszabccs —58 cm (17; 
.Vasárosnaineny —60 (13), Tokaj —üü 
(16), Szolnok —06 (15), Csongrád —134 
(ló), Szeged —39 (17). A Maros Makó-
ctu 55 cm (iÖVt). 

— A tájékoztatásiigyi minisztérium 
a centenáriummal kapcsolatban sem 
maganszemélyeknek, sem egyesületek-
nek emléklapok, emlékérmek vagy 
emléktárgyak terjesztésére megbízást 
vagy engedélyt nem adott. Mindazok, 
akt üzleti es egyéb akciók során a tu-
ieKOztatásügyí minisztérium engedé-
lyére vagy támogatására bivutaoz-
nuk, szélhámosok. 

U r a , é k s z e r legolcsóbban 
BERTA ékszerésznél, aiss-n. 3. 

AranyákMvrt veszek. 

— Augusztus 15-ig döntenek a fel 
Uiondasban lévő közellátási tisztvise-
lők sorsáról. Szeged város közellátási 
hivatala a közelmúltban augusztus ld-i 
hatállyal nagyobbszumu tisztviselőnek 
íeiinondott. A közellátási hivatalban 
azonban olyan sok a munka, hogy az 
ubocsájtás alá került tisztviselőik hiá-
nya komoly akadályokat jelentene a 
hivatal adminisztrációs munkájának 
eivégzésében. Töicséri László tanács-
nok az ügyben felutazott Budapestre 
és a közellátási, valamint a belügy-
minisztériumban kérte, hogy a fel-
mondásban lévő tisztviselőket tovább-
r a i s tartsák meg a közellátási hiva-
talban. Mindkét minisztériumban meg-
ígérték, hogy a varos kérését méltá-
nyosán fogjak elbírálni és a döntés-
ről augusztus 15-ig feltétlenül értesi-
tik majd az illetékes szerveket. 

— Takarékossági verseny az egye-
temeken. Ortutay Gyula vallás és 
közoktatásügyi miniszter elrendelte, 
hogy az egyetemeken munka, illetve 
takarékossági verseny legyen. Ez a 
rendelkezést azt a célt szolgálja, hogy 
az egyetemek közüzemi dijai (viz, vil-
JauydíJ), amelyre a dologi ellátmány 
hagy részét fordították, hasznosaim 
•átokat szolgálhasson. Az ilymódon 
megtakarított összeget az egyetem a 
klinikák továbbfejlesztési célokra 
használják majd fel. 

— UJ ítéletet kell hozni Bakos Jó-
«hrí ügyében. Bakos József szegedi 
föl dm íves a kocsmában kártyázott 
Asztalahoz ment régi haragosa En-
cser Jenő és összeszólalkoztak dula-
kodásra került a sor, de szétválasztot-
ták őket. Este Bakos hazament, fej 
szét vett magúhoz, Eneser lakására 
ment, haragosára támadt a fejszével, 
aki sérüléseibe még az nap meghalt. 
Szándékos emberölés büntette címén 
a szegedi törvényszék annakidején 10 
évi fegyházra ítélte, amit a szegedi 
tábla helybenhagyott. Most foglalko-
zott az üggyel a kúria, amclv alaki 
okokból megsemmisítette a tábla íté 
tetet es "újabb ítélethozatalra utasí-
totta. 

Pálfy György dr főispáni választási 
kormánybiztos ellenőrzi a Csongrád« 

Csanád kerület választási 
előmunkálatait 

Kánikula van. Pálfy György dr 
főispán, Cscmffrád-Csauád válasz-
tási kerület kormánybiztosának 
szobája délre néz. Az ablakok faro-
dőnye leeresztve félhomályt ter-
jeszt, de a kánikulai hőségen nem. 
sokat segít. A bőséget csak a vil-
lanyventillátor enyhíti. Es ebben a 
hőségben és ebben n szobában ta-
lán sohasem volt akkora sürgés-
forgás, nem folyt olyan lázas mun-
ka. mint most. A főispán választó-
sí kormánybiztossága ugyauls azt 
jelenti, hogy Pálfy Györgynek kell 
őrködni a választási előkészületek 
és a választások szabályszerű, a 
törvényben előírt módon való tör-
vényes lebonyolítása. Hatásköre 
négy törvényhatóságra törjed kU 
éspedig Arad Csanád-Torontúl és 
Csongrád vármegyékre. ¡Szeged és 
Hódmezővásárhely thj, városok te-
rületére. Munkájában a többi tör-
vényhatóság főispánja »egíti, akik 
ellenőrzik, hogy a törvóayhatósá 
gok alispánjai, polgármesterei, a 
járási főjegyzők a választásokkal 

Ikapcsolatban eleget tesznek-e a tör-
vény rendelkezései uek. 

A táviratok, sürgős rendelkezé-
sek százai mennek ki: a belügymi-
niszter választási irodájának ren-
dölkezései, utasításai. A szükséges 
tájékoztatást megkapják a pártok, 
szakszervezetek Is. Ido futnak be 
uaponta kétszer is a telefou-jelen 
téack az egész választási kerület-
ből. Pálfy György dr kormánybiz-
toshoz érkeznek be a pártok helyi 
szerveinek panaszai is a sérelmek-

ről, esetleges túlkapásokról. Jegy 
zŐkönyvek, táviratok halmaza fek-
szik a kormánybiztos íróasztalán 
Cseng a telefon. Sokszor két helyen 
is. Vidékről állandóan jönnek a je-
lentésok. sokszor panaszok. A 
gyorsírók állandóan munkában 
vannak és alig várják a váltást n 
fáradtjáétól szédelegve. • ¡Sürgő* 
esetben a kormánybiztos azonnal 
jelentést tesz a belügyminiszternek 
A rendkívüli esetektől eltekintve — 
naponta kétszer megy jelentés. 

A bolügymiuisztórium választási 
központja pompásan működik, mert 
sokszor már egy óra alatt megér-
kezik a panaszra a belügyminisz-
teri rendelkezés és megy ki telefo. 
non az utasítás. 

Táll'y György dr főispán, kor-
mánybiztos kérdésünk te elmondja, 
hogy a legtöbb panasz oka a tájé-
kozatlanság, a törvényes rendelke-
zések hiányos ismerete. 

Itt hívunk fel mindenkit, hogyha 
panasza vau, forduljon pártjához, 
amely sérelmét orvosolja. A pártok 
minden sérelmet azonnal jelentse-
nek a kormánybiztosnak, aki a 
belügyminiszter útján gondoskodik 
annak orvoslásáról. Minden pol-
gár, akivel szemben uoui áll fenn 
kizárási ok — nézzen utána, hogy 
felvették-e a szavazásra jogosultak 
sorúba, ha tévedésből, vagy más 
okból ez nem történt meg — azon-
nal jclcnt-so pártunk központi iro-
dájában (Tisza szálló, II, e.). hogy 
a felebbüzés idejében megtörténjou. 

M O Z I 

M O Z I K M Ü S O R A l 
KORZÓ MOZI; A Sátán hét éve. 
BELVÁROSI MOZI: Egész évb'n 
Farsang és Orbán Sándué énekel, 
SZÉCHENYI FILMSZÍNHÁZ:) 
Gyilkos vagyok. 

Előadások kezdete mindhárom mo-
ziban fél 5, fél 7 és fél 9 órakor. 

— Felhívás! Felhívjuk nyugdíjas 
párttagjainkat, akiket a WÍOO—tt.Mlj 
M. ¿ .rendelet hatályú alatt nyugdi-
jától részben, vugv egészben " meg-
fosztottak, sujut erdekükben a pávu 
házban (Tiszu-sxúlló 11. Cin.) Szabó 
László pártigazgatónál augusztus 
4-től jelentkezzenek. Hozzák maguk-
kal a U-lista határozatukat. 

Állítólag* a dánok is felfedezték 
a retekmag „penicillint" 

Körösi 
halászcsárda 

Telefon: 7-70 
S u k l R e z s ő m u z s i k á l 

IGAZOLVÁNYKÉFLT sürgősen, 1« 
Pere alatt. Fotókópia (oktnanyoiáso-
Jus), Diaposltivek készítése mozihirde 
tők részére. KüZo í-UTó, Mlkezátt 
Rálmao-utca 11. Telefon; 805. Tói. 

A S Z K Ü t U I H I H L A 1 ' 
^ 1' i, a u g u s z t u s 2 s z o m b a t 

Vasárnap Bicskén gazdanapot 
tartottak, amelyen egy Szegedet is 
közelről érintő feltűnő bejelentés 
történt. Lauturner Ernő. a blcskei-
váli járási Nemzeti Bizottság elnö-
ke bejelentette, hogy a Bicskétől 10 
kilométerre fekvő Tabajd község-
ben egy dán orvogvegyészetl gyár 
különleges magretket termeltet a 
helyi gazdákkal egy újfajta dán ta-
lálmányú fortőtlenítő orvosság elő-
állítása céljából. A bejelentő» sze-
rint ez az újfajta gyógyszertalál 
rnány az eddigi kísérletek alapján 
felülmúlta hat ásóban a penicillint. 

A fővárosi sajtó egy rószo közöl-
te a bicskei gazdanapon elhangzot-
takat és ez a hír Szegeden érthető 
inegleptést. sőt orvosi körökben 
megdöbbenést keltett. Köztudomá 
i,ú. hogy a szegedi egyetem egyik 
tudós professzora, lvanovics György 
dr. a kórtani intézet igazgatója, 
munkatársaival már régen folytat 
kísérleteket a különböző növény 
mag kivonatok, de elsősorban a re-
tekmag kivonat fertőtlenítő hetéuá. 
ról. A hosszas tudományos kísérle-
tek alapján született rucg a „Hafa-
nin" nevű retekmag kivouat, amely-
nek különlege* alkalmazásáról és 
az idevonatkozó tudomány«» kísér-
letek eredményéről Ivauovics 
György profeaszor a különböző 
szaklapokban már régebben beszá-
molt sőt az Akadémián székfoglaló 
előadásában és nemrég az orvosi 
szakszervezetben is tartott róla elő-
adást. 

Felkerestük lvanovics professzor 
intézetét, azonban a kitűnő tudós 
épen távol van Szegedtől és azért 
csak munkatársaival beszélgettünk 
a meglepő bicskei hírről- A hírt 
érthető meglepetéssel fogadták. El-
mondották. ami már köztudomású, 
hogy » retekmag kivonattal már 
régen folynak kísérletek és lvano-
vics professzor, épen tudományos 

jelentőségére való tekintettel, nem 
tartotta titokban az eddig elért 
eredményeket 

Bőszeitek azokról a nehézségek-
ről. amelyekkel a kísérletek során 
uieg kellőit küzdeni. A legnagyobb 
nehézségekkel tudták csak a kísér-
tetekhez szükséges anyagi eszközö-
ket előteremteni s ezért tudtak csuk 
hosszadalmas munka után ered-
ményt elérni. 

A Kafanínnal kapcsolatosan erő-
sen túlzott hírek kerültek forgalom-
ba. hiszeu a Eafanin még csak fél-
éve áll klinikai vizsgálat alatt 6 
koraiak a hírek. Lehet, hogy ezek 
uek a híreknek egyike jutott el 
Bicskére és abból született variáció 
és kombináció után az a hír, ame-
lyet most a fővárosi sajtó közölt, 
lvanovics professzor ugyanis élénk 
összeköttetést tart feuu a dán tudo 
rnáuyos világgal és a szegedi kór 
tani és bakteológiai iutózet élénk 
figyelemmel kisór minden idevonat-
kozó tudományos közlést, de eddig 
semmi adat nem áll roudolkezésre. 
amely szerint hasonló tudományos 
munkát folytatnának a dánok. 

— Éleslövészet az újszecedj hon-
védségi lövőidén. A Szegedi V rend' 
őrtanosztúly augusztus 4-ttíl kezilddőeo 
minden lictt'őu eleslősjerreí íögyakor 
latot tart. E napokon a ldlér közeié' 
ben való tartózkodás veszélyes. Tan-
oszályparuncsnokság, ÖJ 

— Felhívom mindazon legalább 5 
munkást foglalkoztató üzemeket, ame-
lyek az iparügyi Miniszteri Biztosi 
HlvtaJhor (Vörösmarly-utca 3 szám) 
havi termelésüket stb. adutokat beje-
lenteni kötelesek, hogv július havi je-
lentésüket legkésőbb augusztus hó ő-
ig tegyek meg. Tarján Tibor uiu. főta-
nácsos miniszteri biztos. 

— Paplanok l e l e b b e n készülnek 
Soosné paplanüzemében, Jleák Ferenc-
uca 2 szám. 

- - Elrendelték a kanca összeírást. K 
háborús viszonyok az ország lóállo-
mányát erősen összekeverlek és e mi-
att országos viszonylatban részletes 
kancakataszter felvétető szükséges. A 
földmivelésügyi miniszter elrendelte a 
kancákra vonatkozó adatok összcirá-
sáL i 

_ Megindul a száraztészta gyárt«*. 
Mint ismeretes a szegődi száruziészta-
Ipar igen jelentős volt és uz ország 
nagy részét ellátta száraztésztával, 
sőt valamikor exportra is dolgozott. 
Tekintettel úrra, hogy a száraztészta 
forgalmát a közellátásügyi miniszter 
jegy rendszerhez Kötötte, a most meg-
induló szúruztésziagyártis egyenlőre 
— külön lisztkouttgeus liiáoynBan — 
csak a szegedi szükségletek ellátására 
szorítkozhat. Remény van azonban ar-
ra, hogy a közeljövőben a száraztészta 
gyárak külön lisztvilátást kapruk, 
ebben az esetben már a helyi szüWg-
leteken túlmenően is gyárthatnak szá-
raztésztát. , 

~ Motoros ellenőrök a malmok 
szabálytalanságai ellen. A GF főtit-
kársága közli: Az egyes vidéki tuui-
mok őrlési szabálytalanságai olyan 
méreteket öltöttek, amelyek veszé-
lyeztetik a közellátást. A mai naptól 
liezdve ezért a gazdasági rendőrség 
ŐO motoros egysége járja az orszá-
got és megtorol minden szabálytalan-
ságot. A guzdasáffi rendőrségnek uta-
situsa van arra, hogy szabálytalanság 
esetén úgy a malomtulajdouobok, mint 
a szabálv lalanságban résztvevő al-
kalmazottak ellen imittson eljárást és 
annak befejezéséig foganatosítson in-
ternálást. *., » 

— A méhészek adója. * földműve-
lésügyi miniszter »zabályizla a mé* 
hészek. «dóját. E szerint adómentes ÍIZ 
olyan méhészet, amelyuc* mél állomá-
ny« u 20 családot nem haladja meg. 
A 20 családot meghaladó méhészetek-
nél az évi adó 11)16—17 évre 4 forint 
családonként. Ha pl. valakinek 25 
méhcsaládja van. csupán v% 5 cralád 
után kell adót fizetnie, mert 20 c n -
lúd adómentes. Azok a méhészek, 
akiknek adóját ettől eltérően állapí-
tották meg, kérjék a hcivesbílést at-
tói a hivataltól, amely az adót kive-
tette. 

— Vezrték ja víté» miatt auguittui 
hó 3-án vasárnap Újszeged egész terü-
letén szünetel az áramszolgáltatás reg-
gel 5 órától délután 3 óráig, 

—, SOFŐRISKOLA ELŐKÉSZÍT 
< remélj- teherautó, motorkerékpár 
vizsgára, felelősség mellett Telefoni 
i«L Müüer Béla. ¡Vár-utca, főiposta 

— NAPSZEMÜVEGET, sremö reget, 
totoamatőrmuukát W6BERTÖL, 
chenyi-tér 5 es. 

— Svábfrtdst, poloi,kafrtást gs ran-
dával vállal tTechnoclu'rata« Vegy-
ipari vállalat. Gróf Apjtonyl Albert-
utca 1 sz. 

NOT auiűszaHisKoia 
vizsgáztat felelősség mellett 

személy, teher és motorkerékpárra 
S z e g e d , Tábor-utca 2. 

R á k ó c z i - t é r . 

KEZELÖMOLNÁRT keres azonnali he-
lépésre, próbaidőre. Útiköltséget nem 
térilek meg. JUNG malom Apátiáivá, 
Csanádraeéye 
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, Aki nem kapott azonnal jelentse a körzeti választási irodában és pár-

tunk megbízottjától, vagy központi irodánkban (Tisza-szálló II. emelet) kérjen szám-
lálólapot, pontosan töltse ki, irja alá és rögtön adja be. 
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Cél;a a szövetség tagjai között 
az éles v á l a s z t á s i h a r c 
kiküszöbölése, szabályozása és 
megállapodást Jelent az orszá-
gos listán elérhető mandátumok 
számszerb felosztására. 

Újpest—Rózsahegyi válogatott 3:3 
(1:0). 

Uadaljara—Ferencváros 2:2 
liires a kiváló magyar középfutó 

Bcrgenben 5000 m-en 15:13.4 idővel 
győzött) az amerikai Stona (15:17.2) 
es a norvég Rocymark előtt. 1500 m-
on 5:58.8 idővel a negyedik lett. 

A vízilabdakapitány összeállította a 
vízilabdaválocalottat a Balkán-torná-
ra; Jeney (vasas)—-Falaky (Vasas), 
Fábián (FTC)—Szittya, Vágó 11. 
íUTE)—Brandy, bzigeli (Vasast, Szí-
vós (MIK/, líislégi űUTE). 

Pataky a párisi világbajnokságon a 
100 km-es motorvezeteses világbaj-
nokság reményi'utamában 3. lett és 
kiesett. ,0»,. 

A férfi kosárlabdakapitány össze-
állította a londoni olimpiára a végle-
ges kosárlabdakeretet, amely 10 tag-
ból áll. A keretben a Szegedi Postás 
kiváló játékosa Halász János is be-
került. 

A MASz csütörtökön 5 km-es gya-
loglóvesenyt rendezett. A versenyen 
1. Selmeczi (Vasas) 24.20 perc. A sze-
gedi Tisza versenyzője Kincses 25.24.G 
perces idővel 3. lett. 

Álhír vörös átadásáról. Mint isme-
retes egy egész sereg ügynök vadászik 
a magyar labdarúgás értékeire és kül-
földre csábitiák. ígv volt Vörös ese-
tében is. A kitűnő csatárért jelenté-
keny összeget ígértek, amikor azon-
ban Hornyai Tibor utánna nézett a 
dolognak — kiderült, hogy szélhámo-
sok akarták a SzAK üdvöskéjét meg-
szerezni kiadós ígérettel, de pénz néi-
kül. 

— Igazolóbizottsági Ítéletek. A sze-
gedi népbiróság igazoló bizottsága 
pénteken tárgyalta dr Paulai Kálmán 
szegedi fonaliiagykercskedő ügyét. Az 
igazolóbizottság Paulaitól első fokon 
véglegcsen megvonta iparjogosítvá-
nyát. A népbíróság, mint igazoló fel-
lebbviteli bíróság most enyhítette az 
elsőfokú ítéletet és Paulaitól csak 2 
évre vonta meg az iparjogosítványt. 
— S z á s z Gyula tényleges álloiná-
m ú századost a közigazgatási igazo-
löbizottság annakidején rangjától 
megfosztotta. A népbiróság, mint iga-
zoló fellebbviteli bíróság pénteken 
Szász Gyulát feddéssel igazolta. 

_ Huszonegy rabnő elevenen meg 
égett. A Touvelles laktanyának női 
börtönné átalakított épületrészében 
szerdán este hatalmas tűz ütött ki. 21 
nöi fogoly elevenen elégett, a többi 
fogolynőt sikerült a börtön udvarára 
kimenteni. A tűzvész oka még isme-
retlen. A börtön vezetősége azt hiszi, 
hogy a tüzet villámcsapás okozta. 

A defektivek elengedték 

A B E T Ö R Ő T 
— n e k i k . k e l l m e g f i z e t n i ö k a k á r t — 
A magyar jogszolgáltatás történeté-

ben egyedülálló perben hozott ltélUet 
a budapesti ítélőtábla dr. Nyári Mik-
lós tanácsa. A pert Antal Imre nyu-
galmazott MÁV segédtiszt, egri lakos 
indította Szerencsés Pál egri detektív 
és Szabolcsi István nyugalmazott egri 
detektívfelugyelő ellen. 

A kereset szerint Egerben még 1913 
májusában az Apponyi Albert-utca 24 
számú házban, anol Antal Imréék lak-
nak, míg távol volt, betörés törtéül. 
A segédtiszt szerint a helybeliek a 
tolvajt elfogták, amikor a zsákmányá-
val távozni készült és átadták Szeren-
csésnek, aki Szabolcsihoz továbbította, 
ök azonban elengedték és ezzel Antal 
szerint hivatásbeli kötelességüket mer 
szegték, tehát az okozott kárt: 3065 
forintot niegfizeni tartoznak. Antal fe-
gyelmi eljárást indíttatott a detektívek 
ellen. A fegyelmi során két ember 
vallotta, hogy egy gyanús külsejű fér-
fit, akinek a közelében két koffer volt, 
igazoltattak, majd átadták Szerencsés-
nek. Szerencsés is kijelentette, hogy az 
ember gyanússá vált előtte és ézért 
bevitette a rendőrségre, de nem kísér-
te be személyesen, mert haza sietett 
ebédelni, hogy kellő időben ismét szol-
gálatba léphessen. Az egri rendőrka-
pitányság a detektívet 35 pengő rend-
bírsággal sújtotta azon mulasztása 
miatt, hogy „a betöréses lopás tettesé-
vel szemben, akit a környéken lakók 

elfogtak és neki a bűnjelekkel együtt 
átadták, sem az igazoltatásnál, sem a 
nyomozás bevezetésénél nem járt ei 
kellő gondossággal". 

Szabolcsi István detektívfelugyelő 
szerepével kapcsolatban a felettes ha-
tóságok azt állapították meg, hogy ő 
a hozzá beküldött gyanús egyén szaba-
don engedése miatt sem szándékosság, 
sem vétkes gondtalanság nem terhel-
heti, de felhozható vele szemben az a 
mulasztás, hogy a katonai igazolvá-
nyokkal rendelkező ember kilétét a 
helybeli katonai parancsnokságon nem 
ellenőrizte. 

Az elsőfokon eljáró egri törvény-
szék Szerencsés Pál mulasztását nem 
állapította meg és vele szemben 
emelt kártérítési igényt elutasította 
azzal az indokolással, hogy az adott 
körülmények között nem -zámíttiatolt 
arra, hogy a detektivfelügyeiő — aki-
nek nagyobb gyakorlata ís «volt, — a 
bekísért gyanús embert könnyelmű 
igazoltatás után elengedi. A törvény-
szék csak a detektívfelugyelő kártérí-
tési kötelezettségét állapította meg. A 
tábla megváltoztatta a törvényszék íté-
letét és a két detektívet egyetemlege-
sen kötolezte a peresített 3065 forint 
kár megfizetésére. 

A tábla szerint Szerencsés detektív 
is gondatlanul járt el és így az oko-
zott kárt a felügyelövl együtt megté-
ríteni tartozik. 

Budapest kedvence Dú>tol>ö>U&& p A b i jazz-énekesnő 
vendégszerepel ma é s mindennap 

RAFFAY étterem és kávéház kerthelyiségében 
CITY JAZZ. Z A R O R A R E G G E L 4 Ó R A K O R 

A Paprika Szövetkezet is kap 
export kontingenst 

í r ó g é p e t , számológépet 
l e g m a g a s a b b á r o n vásárolok 

SZENESI i f j f e 
Széchenyi-tér 7. Télelos: 6-41. 

B e f ő z é s h e z üvegeket 
o l c t ó o v á s á r o l h a t 
C U K A G Y U L Á N Á L 

K é > » ! ? l « « t c a 3. 

Annakidején részletesen beszá-
moltunk arról, hogy a Paprika Szö-
vetkezetbe tömörült kistermelők és 
kikészítők szintén részt kértek a 
paprikaexpoitbóL A kereskedelem-
és szövetkezetügyi miniszter an-
nakidején kilátásba helyezte, hogy 
az exportkontingens megállapítá-
sánál figyelembe veszi a paprika-
termelők és kikészítőknek ezt a kí-

vánságát ós a Paprika Szövetkeze-
tet felveszi az exportőrök sorába. 

Csiitörtökön ebben a kérdésben 
eljárt u hivatalos úton Budapesten 
időző polgármester és amint vele 
közölték, a szegedi paprika kister-
melők és kikészítők Paprika Szö-
vetkezete exportkontingenst kap 
es ezzel bekapcsolódik a paprika-
kivitelbe. 

Hadifogolyszolgálat 
Foksáni felől a következő Szege-

di és vidéki hadifoglyok érkeztek: 
Bálint Illés. Elek Sándor. Fcrrrai 
László, Gancz Antal, Hegyes Lajos, 
Horváth Antal. Orbán Lajos. Rácz 
László Szeko Ferenc. Szögi Antal, 
Török Mihály szegedi. Kolompár 
László kkdorozsmai és Kozma Sán-
dor szöregi lakosok. 

A moszkvai rádió ú t ján az alábbi 
magyar hadifogoly üzeni hozzátar-
tozóinak. hogy jól van. válaszukat 
várja a következő címre: Moszkva, 
Krasznij Kreszt Jascsik 7.Í00. Mol-
nár Sándor Szeged. Tóth János 
Szeged, ma érkezett haza hadifog-
ságból. _ _ _ _ _ _ _ 

JERUZSÁLEMBŐL hivatalosan 
jelentik, hogy csütörtökön reggel 
megtalált*k a két brit katona holt-
testét. akiket a terroristák július 12-
é® elhurcoltak. --

— Ünnepélyes keretek között adják 
át vasárnap a Zöldkeresz vándorau-
tóját, A népjóléti minisztérium által 
a Zöldkeresztes Egészségvédelmi Szol-
gálat részére adományozott vándor-
autót vasárnap délelőtt 11 órakor dr 
Molnár Erik népjóléti miniszter ün-
nepélyes keretek között arja át a Szé-
chenyi-téren. Az üunepélyes aktus 
után a városháza közgyűlési termé-
ben a népjóléti miniszter előadást tart. 

— A Vöröskereszt kongresszus a 
mai nappul megkezdődik. l )r Fálfy 
György főispán nagy súlyt helyezett 
arra, hogy a kongresszus munkájáról 
állandóan tájékozodva legyen, azon-
ban hivatali elfoglaltsága — válasz-
tási kormánybiztosi mivoitában állan-
dóan perrnanenciában kell lennie — 
ezt nem engedi meg, ezért megbízta 
dr Dcbay Pál tanácsnokot, hogy » 
kongresszuson képviselje. 

— A mosókonyhából ellopták ke-
rékpárját Málravólgyi György Deák 
Ferenc-utca 2 szám alatti lakot fel-
jelentést tett a rendőrségen ismeret-
len tettes ellen, aki csütörtökön a no-
sákonyhába* hagyott kerékpárját el-
lopta. A rendőre é* ojona*. 

SZÍNHÁZ 
BÉRLETI FELHÍVÁS 

A Czegedi Állami Nemzeti Színház 
az 1947—48. színiévadra 21 előadásra 

10 próza, 8 opera, ü operett — bo-
csát ki bérletet. 

A bérletek a következők: 
1. Bemutató (premier) bérlet, mely 

mind uz opera, mind pedig a próza es 
operett bemutató eladására érvényes. 

2. «A« bérlet a minderkori második 
előadásra érvényes mindhárom mű-
fajnál. 

Bérletek kizárólag 24 előadásra 
válthatók és műfajok szerint szét nein 
bonthatók. 

Bérletek a színház gazdasági hiva-
talában, délutánonként 3—5 óráig vált-
hatók. — Felkérjük a régi berletiu-
lajdonosokah hogy bérleteiket a leg-
rövidebb időn belül megújítani szí-
veskedjenek, mert a nagy érdeklődcs-
re való tekintettel helyeiket hosszabb 
idegi fenntartani nem tudjuk. 

PÁRTHIREK * 
Szombaton, augusztus 2-án délután 

6 orakor Honvédelmi csoport taggyű-
lése a púrthazban. Felszólal: dr Lo-
vas Nagy Kálmán. 

Szombaton, augusztus 2-án délután 
7 órakor taggyűlés a felsővárosi 
Kultúrházban, r elszólal; Német Lász-
ló es Szabó László. 

Szombaton, augusztus 2-án délbea 
12 órakor elnöki tanácsülést tartunk a 
partházban. Megjelenés kötelező. 

A felsővárosi pártszei vezet 2-án 
délután ö órakor választmányi ülést 
tart a felsővárosi kultúrházban. Fel-
kérjük a szervezet összes körzet, ai-
körzet tisztség viselőit és választmá-
nyi tagjait, feltétlenül jelenjenek meg. 

Vasárnap, augusztus 3-án délután ó 
órakor pártgyülés Újszegeden a Kato-
likus-házban. Felszólal: Török Fereno 
elnök, Prágai Fereno és Kédel József. 

Vasárnap, augusztus 3-án délután 5 
órakor Nöi csoport taggyűlése a párt-
házban. Felszólal: Fodor Istvánná és 
Mayer Antal. 

\ asárnap, augusztus 3-án délelőtt 
pártgyülés Szatymazon és Fehértón, 
Felszólal: Szabó László és Németá 
László, délután Felsöközponton. Fel-, 
szólal: Nacsa Sándor és dr Fábián 
Ferenc. ( 

Vasárnap, augusztus S-án délelőtt 
pártgyülés Deszken, délután Kübekhá-

' zán. Felszólal: Jani Mihály és Sulyok 
Mihály. 

Vasárnap, augusztus 3-án pártgyűlés 
Várostanyan. Felszólal: Madarász Já-
nos társelnök, dr .Vass Béla és Temesí 
Ferenc. 

A Kisgazdapárt postás csoportja f. 
évi augusztus hó 2-án délután 6 óra 
30 perckor taggyűlést tart a Tisza-, 
szálló II, emelet 51 sz. helyiségében. 
Budapesti központi kiküldöttek fog-
nak felszólalni. A tárgy fontosságára 
való tekintettel a tényleges, nyugdi, 
jas és <B< listázott tagok teljes szám« 
ban való megjelenését kérjük. 

Hivatalos közlemények 
Szeged város belerületi elsőfokú köz-

igazgatási hatósága. 
12735-1947 kag. sz. 
Jégviharral kapcsolatos köles és ten. 

gerivetömag akció. 
HIRDETMÉNY 

12,741-1947 kig. sz. 
Lövészet megtartása az újszeged] hoiw 

védségt lőtéren. 
HIRDETMÉNY í 

Fenti tárgyakra vonatkozó részlet« 
hirdetmények megtettirRbetők hatósa. 
gi hirdetőtáblán, Bérház II. eaa. 

Szeged, 1947 atigawtus 1. 
Dr Gál attocrzf 

S E F G E D 1 H I R L A f t C 
i9<7 » u l t i n u « s z o tn b * i — 
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HIRDETÉSEK 
Apró», .uetes hétköznap 10 szóig z t 

minuen további szó 4U fiü. 
Pirosbeltís ünnepen apróhirdetés 4 bL 

minden további szó 80 íiiL 
Hasábkirdelés miiiméter sora 50 fiH. 

pirosbetils ünnepnap i Ft, 
Ailástkeresöknek 2o% engedmény. 

ADÁS-VÉTEL 

¡ S ü r g ő s e n e l a d ó 
Háromszobás parkettás komfortos 

; ürúklakasok 16.500, Belvárosi adómén 
; les új uaz 2—3 szobás komfortos la 
sással „2.000, Belvárosi üzletház ado 
mentes 12.000, Belvárosi bérház oszt-
hato leiekkel 65.000, Keleti fekvésű ui 
maganbaz 5 szobás komfortos lakás-
sal 45.000, Magánház adómentes 4 szo-
bás 32.000 üjház 3 szobás fürdőszo-
bás 22.500. Piacnál nagylelkű ház 16.500 
Rókusi templomnál iiziethaz 25.000. U 
ott emeletes nagytelekkel 2 szobás la-
kásátadással 30.000. Délifekvéstí für-
dőszobás magánház 32.000, Sugárútral 
emeletes üzletház 24.000. Magánház új 
adómentes 17.000. U. ott 16.000. Újsze-
geden hídfőnél 4 szobás komfortos 
úri magánház 26.000, U. ott 20.000, 2 
szobás magánház 1800 D-öl telekkel 
18.500, Somogy iteJepcn magánházak 
OOÜO-től 16.000-tg. - Telkek a város 
minden részén. _ Földek a pesti fő 
vonalon 20 holdas szőlő és gyümölcsös 
úri és kapáslakássat 140.000. U. ott 8 
hold úri villa kapás lakás s'b 54.00', 
János-szálláson 2—4—6 holdasak ta 
uya neiKUi. Kisvasul aiioiuasuai 14 
nőid lanyas do.000. U. ott 10 kath 25.000 
U. ott 0 hold tanyaval 30.000. Nem-
zetközi útvonalnál 2 katn, tanyavai 
12-aOO. liszantul lanyas iöldek 800-tól 
i2U0 ioriut holdanként. A fentieken ki 
vúl bérpalotákat, földbirtokokat, Dér-
ieteket előnyősén közvetít irodám. 
DARöCZY ingatlanirodája Rákóczi-
tér. 

KUKORICA, régi fényezett diófa-
agy, subiot, lüggo, díszes petróleun 
lampa eladó. Szekeres-utca 6, 130 

MisG v e t E L R E keresek 1. rendű 
motoi kercKpargumit liíxoOO-ast Szem 
István-tér 7. Almasi. 153 

EGYTONNÁS príma teherautót nagy 
rakfelülettel átcserelek két tonnásra, 
esetleg eladom. Tricikli eladó, 

- - — «£«- * «-» - »-„»I.,.1 X .UU..QW. 
tyegm »eszék. Árjegyzék a kirakatba-
iiaius hclyeguzlet, isaola-utca Jé s*. 
l'Ogauaimi templomnak . 77o 

UAUZKO oras es ékszerész KÁRAS„ 
utca 14. Keresek kai- es zsenoraka^ 
veekci orai i s e z u s t ó t , DriUans ek 
szerekei magas arou. Nagy ora es e> 
szeijavito uiuiieiy. 

A u l u , mouu es kerekpargumil ja-
viuassoii Kom garage Raivaria-uic* 
ki. xeieion 44/. 

1—l/t iOixNAS leüeigepkocsit ve 
szek, íeux, Ai'va-uica l i . Érdeklődni: 
5—o-ig. 039 

x es tél XONNA& teherautó, pi m ,„ 
ánapoinan, uj gumikkai etauo. ¿OÍH 
gaiuge, Kaivatía-utca 0. leieion: 44/. 

AOJ.O, viuámossagszeieies, javítás 
Akkumuiatorkeszites, javilas, tol les. 
Moinai Géza villanyszerelő mesierue. 
Kaivaila-uica 0. tSolti garage,. 

A KAN TERI, ezusi pénzért, tórt és 
tazouczuslei i legmagasabb napi arat 
Űzetek Arany, ezustaru nagy válasz 
ickoau. oia, ek»zer javilas o es 14 
kaiaios karikagyuiú raktaron. Bai-
tioezuy ckszei esz Nzegeo, Nagy JenO-
utca 3. ,Yoli Usekonics-ulca;. 

á k i u i i z a es unórkasuveget l'ú'.b-
uai vasaioijon. lisza Lajos-turul 45. 

reUAou egy 4-»-2 Orion vaiazssze-
oití- rauio es egy ueiiziniarapa. öomo-
gyileiep Vlll.-utca 416. 575 

u t m i U U L L á n t t u í minden meiij 
nyiscgnen veszek, uegely míísza&i 
vailaiata, lisza Lajos-korút 57 szám 
iroda, uakoezi-ter. 

UORKOVLT. magas áron vásárai 
fJngai roiosuziei, lorók-utca 11. Pap-
rika ptacnai. álezógazuakkal szemheu. 

SZKGKU-LLKLTKSZ.LL 18-as sza 
mu tanya, a kis lánc elsoosztályú foid-
dci eladó a kunhalmi aüomas mellett 
Tudakozódni. Aakany Lengyelkapoma 
állomás. Rozsa János. 992 

GUDL1N lüznely nagyméretű barom 
sütővel, levesiozóusUiazzai. tőzőptat-
tat teljesen uj utas vallalkozas miatt 
eladó. Vendegiőhőz, nagyöbű cukrász 
dahoz vagy kuibazi stb. kouybahoz ki-
válóan meglelei. Uzemuen mcgrekint-
hető es kipronainato. lám: Gudün tüz-
helyraktái. Káivin-ter 2 szám. 64 

ELADÓ 3 ezer drb naszuait mezei 
cserép. Tud.: Szűcs Lajos Nagy szék-
sos 290. "sz. Kancsalto mellett. 120 

EGY vagon erett trágya eladó. 
Gyongytyúk-utca 26. U9 

KIFOGÁSTALAN állapotban levő 
modern gramofont lemezekkel ve-
szek. Szentnaromság-utca 3. sz. 127 

ZÜNDAPP 600 m? oldalkocsivat BAKTÓI megállónál 11 hold föld 
modern, kiíogastalan eladó. Kelemen- feliből kiadó, vagy árendába is több 
utca 11 L 4 81 időre. Tudakozódni: Pálfi-utca 30 165 

ELADÓ 1 par tiszta, féregmente^. CSONGRÁDI-sugárútnak Gyevi-sor 

KIFOGÁSTALAN állapotban levő 
modern gramofonlemezeket veszek. — 
Szentháromság-uoa 3 szám. 127 

SÜRGŐSEN eladó 1 ágy, 2 szekrény, 
1 éjjeltszekény, 1 tükórinosdó már-
vánnyal keményfából, 1 fehér ágy 
sodronnyal, 1 kredenc, 1 éjjeliszek-
rény, stb. Római-körút 23. 1. cm. 177 

KERTES családi házal havi törlesz 
tésro vennék. »Állami tisztviselő« jel-
igére» ' 175 

TORONTÁLI szőnyeg szép, olcsón, 
állandóan kapható. Bérszövést válla-
lok. Alföldi-utca 7 szám. 172 

HALÓSZOBA bútorok olcsón kap-
hatók. Megbízható minőségben. Mik-
száth Kálmán-utca 19. Bútorraktár. 

C1PÖKERESKEDÉS a Széchenyi-té-
ren árúval vagy anélkül átadó. Cim 
a kiadóba. 183 

IGÁSLó és egy laposkocsi eladó. 
Pacsirta-utca 17. 192 

HÁZINGATLAN Aignertclepen -
épülettel, 900 n-öl telekkel eladó. Ér 
deklődm: Szent Rókus-tér 3. 189 

15 HOLD föld kis Deszken (ebből 14 
hold szántó, 1 hold rét) 17.000 forint-
ért eladó, megbízottam: Viski D. in-
gatlanirodája, Kossuth Lajos-sugárut 
56 szám. 1SS 

2 DARAB 7 hónapos süldő eladó. 
Kertész téglagyár Kiss János. 185 

JÓFORGALMU füszerüzlct más vál-
lalkozás miatt eladó. »Füszerüzlct« 
jelige. 186 

KIVÁLÓ hpdfarkú tetőcserép ol-
csón eladó. Iüsfaludi-útca 19. szám 
alatt. 190 

FOGLALKOZÁS 

üzem, Aradi-utca 5. 152 
14Ö4 -öl FOLD a Matyóntűli-dülőbea 
eladó. Érdeklődni Petőfi Sándor-su 
garút 21. '150 

ELADÓ Szentmihálytelken egy ház 
és a gválairéten egy hold föld. Érdek-
lődni tehet Módra" Szilveszter Szent 
rnihalytelek. 147 

SZÁTYMAZI-ulca 11 számú ház el 
ado. Érdeklődni: Hunyadi-tér 2. 115 

ELADÓ egy majdnem új női kerék-
pár Pásztor-utca 44. 158 

ELADÓ Borbás-utca 23 számú haz 
közmüvekkel ellátva az alsóvárosi 
templomnál, egy lakás átpdásávat. 157 

ELADÓ sötét kombináltszekrény, 
szép zeneszekrény rádióvalj rekamié-
állvány olcsón. Somogyitelep II. u. 21. 

MOTORKERÉKPÁR 100-as Saehs 
jóallapotban olcsón eladó. Takaréktár 
utca 8 Képszalon. 154 

VENNÉK részletre kertes családi 
házat havi 300 törlesztésre, «Allann 
tisztviselő» jeligére. 181 

MAJOR ÁKOS gyorsíró és gépíro-
tskolájában tanuljón gvorsírást-gép 
írást. Szeged, Bocskai-utca 4 179 

FEHÉR hálószoba ágybetéttel el-
adó Szent István-tér 3. 

TELJESEN modern, új hálószoba 
eladó. Rekamié, ágyak és szekrény is. 
Megtekinthető délutáni órákban. Círr 
a kiadóba. • 168 

BAKTÓI megállónál 

uuo/.XLiii es i'ULEOV í i imui iuű l 
(sveú, csipke, sima) a legszebb kivi-
telben váltatok. Felsötiszapari 22. 1. 3 

LUCZA kelmefestő es vegyu/ztíto 
/allatai. Kakoczi-téi, Kaziczy-utca 

Tej- j ¿s gróf Kleiieisberg-ter. Telefon 4Uo. 

ágybetet, 1 férfi szabógép, 1 hármas [15 számú magánház, gazdasági épület 
szekrény. Süli, Mikszáth Kálmán-utca f tel, lakás átadásával eladó. 160 

ELADÓ egy jóallapotban levő 2 aj- 600 DARAB kiscserép és angóra 
tós jégszekrény és 1 íróasztal Husz fajanvanvulak eladók. Vásárhelyi-su-
György, Dugoniés-tér 15. Füszerüzle. rárút 40. 169 

KERÉKFAKOSOKi Itt a kánikulai 
.\yers gumiragasztó fél áron kapható. 
Vidra-utcai kerékpárosnál. Kis üveget 
tessék hozni. 

ZONGORÁT, orgonát, barmoniumoi 
tökéletesen hangol, javit liakovszky a 
Nemzeti Színház úangolója. Somogyi 
utca 23. 1.1. 702 

BÉKFONAST vállalunk. Gyapjulo-
nal kapnato. 1 izedesmérleg 1000 kilós 
és zongora eladó. Fonóüzem Szeged. 
Cserepes-sor 9. 

KERÉKPÁR, varrógép, gramofon, 
slb. javítások, tüzzomancozás garan-
ciával, minden e szakmához szükségei 
alkatrészek, varrógeptük kaphatok, sa-
ját érdekében tegyen egy próbarendc-
iést Állandó basznált kerékpár es 
gramolönlemez csere, vétet, eladás 
Balogh műszerész, Csongrádi-sugaru 
25 szám *• 

RETIKüLT, bőröndöt,' iskolatáskái 
szakszerűen javít Szegszárdy böroiidös 
Kárász-utca. 605 

ÉLETHŰ müfogak, fogtömés, fog-
aúzás felelősséggel olcsó árakban. 
Rácz Géza fogász, Mikszáth Kálmán Udvar 11 ajtó. 

E l a d ó h á z a k 
Újszegein hídnál 2u0 • -ó i gyumöl-

csosucn 2 szobás fürdőszobás szép haz 
»urokíöiú) 2u-0ud. Belvárosi adómentes, 
z emeletes uiuuern uernaz ielerészo 
.6.000. Felsővárosi 3uO öles gyümöl-
csösben 2 szón..« uiaganhaz i.2.000. U. 
ott 2 szobás adómentes nckoltozhetÖ 
szép haz 22.Ü0U. ívtagastoldszimes nagy 
gazdasagi haz a kvi korul kozott, át-
adó lakassa! 18.U60. 6ugaruti szép 
emeletes fürdőszobás etosertcs haz 
32,000. llokuson a nagykorul melleIL 
ci os mouern emeletes sarokhaz 3 es 2 
szobás turdoszobus lakasoksal 40.UU0. 
Adómentes 2 szoba eioszobas bekót-
tozüetö Pelsuvaroson 15.000. Kettő-
szoba íürdőszouas uj maganbaz a ro-
kusi korúinai alado takassal 26.000. — 
Telkek a varos minden részen, 2000 
lorinttóL Belvárosi üzletes emeletes 
beköltözhető modern haz 50.000. Tisza 
Lajos-koruti beköltözhető emeletes ki-
moudottan un naz 2—3 es 4 szonas la-
aassai zo.000. Modern hernazak a 
Udvarosban 1. emeletes 110.U00. 1L 
emeletes 170,600. Belváros legszebb 
11. emeletes patotaja 2n0.0tX). Iparle-
iepek a Udvarosban is alkalmi ara, 
kon. — El ado totdek: Tarjauhan 232 
otes gyümölcsös 3000. Ballagiioban 300 
oles gyümölcsös 3000. Baktoban 500 
oics bekerített gyümölcsös 5000. Ró-
kusi lemi'tönet 2000 ol szántó, n. öle 
6.50. Rácok kertjeben 2500 ói, öle 4 
torint. Kalvána mögött 1200 öi prí-
ma szántó öle 7 fornu. Mndarasztó dű-
lőben 8 kh szuuto, öle 2.60. Feketeszé-
ict 10.000 öl príma tanyasbirtok, öle 
4.30, Vnmaszaliason 17 Irb szép sző-
iös tanyasbirtok 14 0000. 18 kh Do-
razsma baromjarasban tanyaval hold-
ja 3000 it. U. ott 20 kat hold, új ta-
nyavai szülővel 80.000 lorinl. i'ETRlK 
IRODA ¡szeged. Szechenyi-tér 7. i. em, 

KüLON BEJÁRATÚ üres szobát 
konyhahasználattal vagy szoba-kony-
hás albérleti lakást keresek lehetőleg 
a nagykörúton belül. Fél évi bért elő-
re fizetek. Cím a kiadóban. 

ELUSERELNÉM olcsobertl (36) szo-
ba-konyhás, mellékhelyiségekkel ren-
delkező kertes magánhazam 2 szobás 
komfortosért. Csendes-utca 15b. 140 

HÁROMSZOBÁS belvárosi lakáso-
mat elcserélném körtöltésen belüli 1 ' 
vagy 2 szobásért. Cím a kiadóban. 151 

BELVÁROSBAN forgalmas» útvo-
nalon üzlet árúkészlettel, lakással 
azonnal átadó. Cím a kiadóba. 143 

BUTOROZOTTSZOBA, egy magá-
nos férfinek esetleg koszttal kiadó 
azonnalra. Róka-utca 20. 155 

KERESEK - jószágtartásos szoba, 
konyhás lakást, 500.— forint előleget 
fizetek lakbérre. Cím a kiadóban. 1/1 

TISZA Lajos-körúti 2 szobás kom-
fortos lakásom elcserélném kertes ma-
gánházra. «Csere« jeligére. 17ü 

RÉGLBÉRU szoba-konyhás lakásom 
elcserélném hasonlóért Füredi-utca 3, 

187 

ELADÓ jutányosán raaganjáró la-
vágógép kifogástalan állapotban tel-
jes fölszereléssel, ugyanott 150 m 18 
mm-es drótkötél. Érd.: Fapp Sándo-, 
Petőfi Sándor sugárút 1. 112 

VEGYSZEREK, cukor, só, morzsa 
fűszerdarálás. Vadász-utca g szám. 

KAPITÁNYSÁG megállónál Kato-
na József 29 lánc földje" felesbe kiadó. 

TAPASZTÁST, bontást, javítást ju-
tányosán vállalok. Tanyára is. Cson-
ka Antal Újszeged, Alsótiszapart 273. 

EGY bőtejü kisfias tehén eladó Al-

ÜZLETHEI/YISÉG bármely szak-
mának alkalmas berendezéssel eladó 
»Főútvonal« jeligére a kiadóba. 166 

MOSÁST, vasalást és takarítást vál 
latok. Cim: Újszeged, Szőregi-ut 6. 163 

RÓKUSI templomnál beköltözhető 
magánház nagy telekkel sürgősen el-
adó. Megb.: Borsi. Valéria-tér 7. 162 

4 SZÁRNYÚ üzletajtó. ajtók, abh< 
kok, fazonvasablak, 200 1 bordó éladó 
Klapka (Uj)-tcr 4 szám. 159 

BELVÁROSBAN adómentes 3 szo 
bás fürdőszobás szép magánház 28.000 

Hm n°i£"UitCa 4cMr.nl-™ KZÍ^Iforint Lázár-iroda Attila-utca 5 sz. 

^ » ' K A t e t é m ^ iroda, Ai.il.-ota, S.s t ím PETÖFÍ-sugárút 72 ház eladó. Érd 
ugyanott. 136 

VILÁGOS, festett hálószobabútoi 

MÉLY gyermekkocsi eladó. Kaivá 
ria-utca 30. Fodrász. 1S2 

2.70 m VILÁGOSKÉK brokád bú 
e l l Ó ó , ? f l ^ i ' Í C r ! ' ! ! ' " u l c a s z , 1 3 2 torhuzat, hálószoba, ebédlőasztal. 6 

FORRALHATÓ fölözött tej kapható kárpitozott szék. stelnzsi. cserépkálv-
Tejuzem Aradi-u»ca 5. fo2 ha és vaskályha eladó. Fodor-utca. 38 

.1- em. 4 a jtó 
S Z E G E D I H ! R í . 
1 9 ( 7 a u g u s z t u s 

A P 
.. . 180 

ANGóR.AGVAPJÜT és gubancot 
veszek 2-án délelőtt Széli ntea 19 17! 

a tea 12. 
GYORSFÉNYKÉPEK igazolványba 

1 óra alatt elkészülnek. Brunner fény-
képésznél a rokusi templom mögött. 

BŐRKABÁTOK és bőrruhák készí-
tését és javítását szakszerűen vállal-
juk. Szabóiparij Szövetkezet Széche 
nyi-tér 8 (Korzó mozival szemben.) 

FIATALEMBER bármilyen munkai 
keres. Megkeresést »Szorgalmas« jel-
igére a kiadóba kél k. 146 

VENDÉGLŐ és háztartás vezetésé 
re középkorú nőt házvezetőnőnek ke-
resek. Levelek »Vendéglős» jeligére a 
kiadóba. 141 

EGY jóravaló fiút tanulónak félve 
szek. Privát sütéseket kg ként 16 fil-
lérért vállalom. Bárányi sütöde Pelő-
fi-sugárút 69. ' 161 

BEJÁRÓNŐNEK elmennék délelőtt; 
órákra 7-töl 10 óráig. Cím a kiadóba. 

FÉNYKÉPÉSZTANULÖT felveszek 
Üzleti érzékkel, határozott megjelené-
sű jelentkezzen. Fényképészsegédet fel 
veszek. Mezed, Kelemen-utca 3. 178 

MAGÁNOS úrinő szatymazi villá-
jába keres jobb nőt, aki házartásban 
segédkezik. Teljes ellátásért és zseb-
pénzért. Levelet: «Szatymaz« jeligén 
a kiadóhivatalba. "102 

LAKÁS 
MINDENFÉLE üzletnek alkalma» 

lakasom felsővárosi sugárúton elcse-
rélném belváro>i egy vagy kétszobás 
ért. Cim a kiadóban'. 99 

SZOBA, konyhás, speizos vagy két 
szobás lakásáért videkro költöztetem. 
Cím a kiadóban. 118 

I ELCSERÉLNÉM móravárosi 2 szo-
bás földszintes lakásomat jószágtar-
tással 2 szobásért. Érdeklődni: Haj-
nal-utca 16. emelet 191 

HÁZASSÁG 

ÖNHIBÁJÁN kívül elvált saját há-
zában jómcnetelü vendéglővel rendel-
kező egyén házasság céljából keresi 
tisztamullú özvegy, hajadon vagy el-
vált nö ismeretségét. Hozomány meg-
kívántaik. Levelek «Vendéglős, jel-
igére a kiadóba. 1-13 

KÜLÖNFÉLE 

KORCSMAI iparengedélyhez pén-
zes társat keresek. »Társasviszony« 
jeligére a kiadóba. 123 

MEGISMERKEDNE házasság céljá-
ból 60 éves intelligens asszony, nyug-
díjas úriemberrel. Jelige; »Házam, 
földem van«. 126 
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Felelős szerkesztő és kiadó: 

Dr FÁBIÁN FERENC * 
Kiadja: Független Kisgazdapárt Or-

szágos Központja. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Szeged, 
Dugonics-tér 12 Szerkesztőség te-
lefonszáma: 310. Kiadóhivatal telefon-
száma: 644. Éja akai szerkesztőség: 309 
•Milaka-nvomds n w « " ' " "* " tfon: 8P9 


